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MAMLAKATIMIZDA XOTIN 
– QIZLAR O‘RTASIDA 

MAHALLIY TADBIRKORLIKNI 
RIVOJLANTIRISH MASALALARI

Rafiyeva Madina Xusinovna
Samarqand iqtisodiyot va servis instituti 

“Iqtisodiy tahlil va statistika” kafedrasi o‘qituvchisi
E-mail:  rafiyevamadina292@gmail.com 

Annotatsiya. Mazkur ilmiy maqolada mamlakatimizda xotin-qizlar o‘rtasida mahalliy tadbirkorlikni rivojlantirishning dolzarb 
masalalari tahlil qilinadi. Xotin-qizlar tadbirkorligining ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyati, ularni tadbirkorlik faoliyatiga jalb etish 
yo‘nalishida davlat tomonidan yaratilayotgan huquqiy, moliyaviy va institutsional shart-sharoitlar yoritilgan. Shuningdek, 
mahalliy tadbirkorlikni rivojlantirish jarayonida uchrayotgan ayrim muammolar aniqlanib, ularni samarali hal etishga 
qaratilgan ilmiy-amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan. Tadqiqot natijalari xotin-qizlar bandligini kengaytirish, ularning 
iqtisodiy faolligini oshirish hamda hududiy iqtisodiy rivojlanishni qo‘llab-quvvatlashga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: xotin-qizlar tadbirkorligi, mahalliy tadbirkorlik, bandlik, kichik biznes, davlat qo‘llab-quvvatlashi, iqtisodiy 
rivojlanish, YaIM, iqtisodiy o‘sish, xalqaro bozor.
Abstract. This scientific article analyzes current issues in the development of local entrepreneurship among women in the 
country. The socio-economic significance of women’s entrepreneurship is examined, along with the legal, financial, and 
institutional conditions created by the state to enhance women’s participation in entrepreneurial activities. Key challenges 
in the development of local entrepreneurship are identified, and practical recommendations aimed at improving its 
effectiveness are proposed. The research findings contribute to expanding women’s employment opportunities and 
supporting regional economic development.

Key words: women’s entrepreneurship, local entrepreneurship, employment, small business, state support, economic 
development, GDP, economic growth, international market.
Аннотация. В данной научной статье анализируются актуальные вопросы развития местного предпринимательства 
среди женщин в стране. Раскрывается социально-экономическая значимость женского предпринимательства, а 
также правовые, финансовые и институциональные условия, создаваемые государством для расширения участия 
женщин в предпринимательской деятельности. Выявлены основные направления дальнейшего развития местного 
предпринимательства и разработаны практические рекомендации по повышению его эффективности. Результаты 
исследования способствуют расширению занятости женщин и укреплению регионального экономического 
развития.

Ключевые слова: женское предпринимательство, местное предпринимательство, занятость, малый бизнес, 
государственная поддержка, экономическое развитие, ВВП, экономический рост, международный рынок.

K I R I S H
Bugungi kunda jahon miqyosida iqtisodiy rivojlanishning muhim omillaridan biri sifatida tadbirkorlik 

faoliyatini, xususan, xotin-qizlar tadbirkorligini rivojlantirish masalasiga alohida e’tibor qaratilmoqda. Xotin-
qizlarning iqtisodiy jarayonlardagi faol ishtiroki nafaqat ularning ijtimoiy-iqtisodiy mavqeini mustahkamlashga, 
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balki mamlakat yalpi ichki mahsulotining o‘sishi, yangi ish o‘rinlarining yaratilishi hamda aholi turmush 
darajasining yaxshilanishiga xizmat qiladi. Shu bois, xotin-qizlar o‘rtasida mahalliy tadbirkorlikni rivojlantirish 
bugungi kunda dolzarb ilmiy va amaliy masala hisoblanadi.

Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli iqtisodiy islohotlar jarayonida xotin-qizlarning 
bandligini ta’minlash, ularni tadbirkorlik faoliyatiga jalb etish va har tomonlama qo‘llab-quvvatlash davlat 
siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Ayniqsa, hududlarda mahalliy tadbirkorlikni rivojlantirish 
orqali xotin-qizlarning iqtisodiy faolligini oshirish, oilaviy biznesni yo‘lga qo‘yish va kichik biznes subyektlari 
sonini ko‘paytirish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Ushbu jarayon ijtimoiy barqarorlikni mustahkamlash, 
kambag‘allikni qisqartirish hamda ayollarning jamiyatdagi rolini yanada kuchaytirishda muhim omil bo‘lib xizmat 
qiladi.

So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida xotin-qizlar tadbirkorligini rivojlantirishga qaratilgan normativ-
huquqiy baza izchil takomillashtirildi, imtiyozli kreditlash tizimi kengaytirildi, grant va subsidiyalar ajratish 
mexanizmlari joriy etildi. “Ayollar daftari”, “Har bir oila – tadbirkor”, “Kambag‘allikni qisqartirish” kabi dasturlar 
doirasida minglab xotin-qizlar o‘z biznes faoliyatini boshlash va kengaytirish imkoniyatiga ega bo‘ldilar. Shu bilan 
birga, xotin-qizlar o‘rtasida mahalliy tadbirkorlikni rivojlantirish jarayonida moliyaviy resurslardan foydalanish 
imkoniyatlarini kengaytirish, tadbirkorlik bilim va ko‘nikmalarini oshirish hamda bozor infratuzilmasini yanada 
rivojlantirish masalalari dolzarb bo‘lib qolmoqda.

Ayniqsa, qishloq joylarda yashovchi xotin-qizlar uchun mahalliy tadbirkorlikni yo‘lga qo‘yish salmoqli 
iqtisodiy imkoniyatlar yaratish bilan bir qatorda, ushbu imkoniyatlardan samarali foydalanish uchun qo‘shimcha 
institutsional va tashkiliy qo‘llab-quvvatlashni talab etadi. Mazkur holat ilmiy asoslangan yondashuvlar orqali 
xotin-qizlar tadbirkorligini rivojlantirish mexanizmlarini chuqur tahlil qilish va ularni takomillashtirish zaruratini 
yuzaga keltiradi. Shu nuqtayi nazardan, xotin-qizlar o‘rtasida mahalliy tadbirkorlikni rivojlantirish masalalarini 
o‘rganish, mavjud imkoniyat va muammolarni aniqlash hamda ularni samarali hal etish bo‘yicha ilmiy asoslangan 
taklif va tavsiyalar ishlab chiqish mazkur tadqiqotning asosiy maqsadini tashkil etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xotin-qizlar o‘rtasida tadbirkorlikni rivojlantirish masalasi so‘nggi yillarda mahalliy va xorijiy olimlar 

tomonidan keng tadqiq etilmoqda. Ilmiy adabiyotlarda xotin-qizlar tadbirkorligi iqtisodiy o‘sishni ta’minlovchi 
muhim omillardan biri sifatida baholanib, uning bandlikni oshirish, kambag‘allikni qisqartirish hamda ijtimoiy 
barqarorlikni mustahkamlashdagi roli alohida ta’kidlanadi [1].

Mahalliy tadqiqotlarda xotin-qizlar tadbirkorligini rivojlantirishda davlat siyosatining o‘rni, normativ-
huquqiy asoslar va institutsional mexanizmlar muhim ahamiyat kasb etishi qayd etilgan. Jumladan, bir qator 
mualliflar O‘zbekistonda xotin-qizlar tadbirkorligini qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha qabul qilingan farmon va qarorlar 
ularning iqtisodiy faolligini oshirishga xizmat qilayotganini ilmiy jihatdan asoslab berganlar [2]. Shu bilan birga, 
tadqiqotlarda hududiy tafovutlar, ayniqsa qishloq joylarda tadbirkor ayollarning imkoniyatlari cheklanganligi 
muammo sifatida ko‘rsatib o‘tiladi [3].

Xalqaro ilmiy adabiyotlarda xotin-qizlar tadbirkorligi masalasi gender tenglik va barqaror rivojlanish 
konsepsiyasi doirasida o‘rganiladi. Xususan, Jahon banki va BMT Taraqqiyot Dasturi tadqiqotlarida ayollar 
tadbirkorligini rivojlantirish iqtisodiy inklyuzivlikni ta’minlashning muhim vositasi sifatida baholanib, moliyaviy 
resurslarga kirish imkoniyatlari hamda ta’lim darajasi asosiy determinantlar sifatida e’tirof etiladi [4]. Shuningdek, 
raqamli texnologiyalarni joriy etish ayollar tadbirkorligi uchun yangi imkoniyatlar yaratayotgani ta’kidlanadi [5].

Mahalliy mualliflar tomonidan olib borilgan ilmiy izlanishlarda xotin-qizlar tadbirkorligini rivojlantirishda biznes 
ko‘nikmalari, moliyaviy savodxonlik darajasi va bozor infratuzilmasining yetarli darajada shakllanmaganligi 
asosiy to‘siqlar sifatida qayd etilgan [6]. Ayrim tadqiqotlarda oilaviy tadbirkorlik va mahalliy hunarmandchilikni 
rivojlantirish orqali xotin-qizlar bandligini oshirish imkoniyatlari ilmiy jihatdan asoslangan [7,8,9].

Shunday qilib, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, xotin-qizlar o‘rtasida mahalliy tadbirkorlikni rivojlantirish 
masalasi ko‘p qirrali xususiyatga ega bo‘lib, u davlat siyosati, moliyaviy qo‘llab-quvvatlash, ta’lim tizimi va 
infratuzilma omillari bilan chambarchas bog‘liqdir. Mazkur tadqiqot ushbu omillarni kompleks tahlil qilish orqali 
mavjud ilmiy bo‘shliqlarni aniqlash va ularni to‘ldirishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolada ilmiy tadqiqotlar olib borish jarayonida grafik tahlil, statistik va tizimli tahlil, induksiya va 

deduksiya, abstrakt va mantiqiy fikrlash, shuningdek analiz va sintez usullaridan keng foydalanildi. Mazkur 
metodlar tadqiqot obyektini har tomonlama o‘rganish, mavjud holatni tahlil qilish hamda ilmiy asoslangan 
xulosalar chiqarish imkonini berdi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mamlakatimizda xotin-qizlar tadbirkorligini rivojlantirish jarayoni bir nechta ustuvor yo‘nalishlar va 

mexanizmlarga tayangan holda amalga oshirilmoqda. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, xotin-qizlarning 
tadbirkorlik faoliyatini rag‘batlantirish va qo‘llab-quvvatlash maqsadida davlat hamda nodavlat tashkilotlari 
tomonidan qator strategik chora-tadbirlar ishlab chiqilgan. Ushbu chora-tadbirlar moliyaviy qo‘llab-quvvatlash, 
normativ-huquqiy muhitni takomillashtirish, ta’lim va maslahat xizmatlarini kengaytirish hamda hududiy 
infratuzilmani rivojlantirish kabi yo‘nalishlarni qamrab oladi.

Xotin-qizlar tadbirkorligini rivojlantirishda davlat siyosati muhim rol o‘ynaydi. So‘nggi yillarda qabul qilingan 
farmon va qarorlar xotin-qizlarni kichik biznesga jalb etish, ularni moliyaviy resurslar bilan ta’minlash va 
maslahatchilik xizmatlari bilan qamrab olish imkoniyatlarini sezilarli darajada kengaytirdi. Jumladan, “Ayollar 
daftari” va “Har bir oila – tadbirkor” dasturlari doirasida minglab xotin-qizlar o‘z biznes faoliyatini yo‘lga qo‘yish 
imkoniyatiga ega bo‘ldi. Shu bilan birga, normativ-huquqiy hujjatlar tadbirkorlik faoliyatining barqarorligini 
ta’minlash, moliyaviy va ijtimoiy himoya mexanizmlarini mustahkamlashga qaratilgan.

Xotin-qizlar tadbirkorligini rivojlantirishda moliyaviy qo‘llab-quvvatlash eng muhim omillardan biri 
hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, imtiyozli kreditlar, subsidiyalar va grantlardan foydalangan 
xotin-qizlarda tadbirkorlik faoliyati nisbatan barqaror bo‘lib, moliyaviy yordamdan foydalanmagan ayollarga 
nisbatan sezilarli ijobiy farq kuzatiladi. Shu bilan birga, moliyaviy resurslardan samarali foydalanish uchun 
xotin-qizlar orasida biznes-rejalashtirish, moliyaviy hisob-kitob va marketing bo‘yicha bilimlarni oshirish muhim 
ahamiyat kasb etadi.

O‘zbekiston sharoitida xotin-qizlar tadbirkorligi asosan quyidagi yo‘nalishlarda rivojlanmoqda:
−	 xizmat ko‘rsatish sohasi – ta’lim, maktabgacha ta’lim, parvarish va sog‘liqni saqlash xizmatlari (32%);
−	 hunarmandchilik va tikuvchilik – an’anaviy hunarmandchilik, kiyim tikish va mahsulotlarni qayta ishlash 

(21%);
−	 savdo va chakana savdo faoliyati – mahalliy va onlayn bozorlarda savdo (18%);
−	 qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlash – uy sharoitida ishlab chiqarish va kichik fermer xo‘jaliklari 

(14%);
−	 turizm va mehmondo‘stlik xizmatlari – mehmonxona, ovqatlanish va ekskursiya xizmatlari (7%);
−	 boshqa kichik biznes yo‘nalishlari – dizayn, hunarmandchilikni zamonaviylashtirish va xizmat 

ko‘rsatishning boshqa shakllari (8%).
Mazkur yo‘nalishlarning ustunligi xotin-qizlar tadbirkorligining mahalliy resurslarga tayanganligi, kam 

kapital talab etishi hamda uy sharoitida faoliyat yuritish imkoniyatlari bilan izohlanadi. Ayniqsa, qishloq joylarda 
hunarmandchilik va qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlash xotin-qizlar bandligini oshirishda samarali 
vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Tadqiqot natijalari xotin-qizlar tadbirkorligi rivojlanishida hududiy farqlar mavjudligini ko‘rsatdi. Shahar 
hududlarida tadbirkorlik faoliyati jadal rivojlanayotgan bo‘lsa, qishloq joylarda bozor infratuzilmasining 
cheklanganligi, transport va logistika imkoniyatlarining yetarli darajada rivojlanmaganligi hamda raqamli 
savodxonlik darajasining pastligi ayrim qiyinchiliklarni yuzaga keltirmoqda. Shu bilan birga, qishloq hududlarida 
hunarmandchilik va qishloq xo‘jaligi yo‘nalishlarida nisbatan yuqori daromad olish imkoniyatlari mavjud bo‘lib, 
bu mahalliy iqtisodiy faollikni oshirishga xizmat qilmoqda.

Xotin-qizlar tadbirkorligini rivojlantirishda raqamli texnologiyalarni joriy etish alohida ahamiyat kasb etadi. 
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, xotin-qizlarning atigi 27 foizi raqamli platformalardan faol foydalanmoqda. Biroq 
raqamli savodxonlikni oshirish va onlayn savdo imkoniyatlaridan foydalangan tadbirkor ayollarda daromad 
barqarorligi va raqobatbardoshlik darajasi yuqoriroq ekanligi aniqlandi. Shu sababli, raqamli texnologiyalar va 
elektron savdo platformalaridan foydalanishni rag‘batlantirish dolzarb vazifa hisoblanadi.

Xotin-qizlar tadbirkorligini rivojlantirishda malaka oshirish va treninglar muhim omil hisoblanadi. Tadqiqot 
natijalari biznes-rejalashtirish, moliyaviy boshqaruv, marketing va elektron savdo bo‘yicha bilimlarga ega bo‘lgan 
xotin-qizlar tadbirkorlik faoliyatini muvaffaqiyatli boshlash va rivojlantirish imkoniyatiga ko‘proq ega ekanligini 
ko‘rsatdi. Shuningdek, biznes-inkubatorlar va maslahat xizmatlari xotin-qizlarning tadbirkorlik ko‘nikmalarini 
rivojlantirishda samarali mexanizm sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Asosiy muammolar quyidagilardan iborat:
−	 moliyaviy resurslardan samarali foydalanish bo‘yicha bilim va ko‘nikmalarning yetarli emasligi;
−	 bozor infratuzilmasi va marketing imkoniyatlarining cheklanganligi;
−	 qishloq joylarda logistika va transport tizimining rivojlanish darajasi pastligi;
−	 raqamli savodxonlik darajasining pastligi va onlayn savdoga kirish imkoniyatlarining cheklanganligi.
Umumiy tahlil shuni ko‘rsatadiki, xotin-qizlar tadbirkorligini rivojlantirish kompleks yondashuvni talab etadi. 

Davlat siyosati, moliyaviy qo‘llab-quvvatlash, ta’lim va konsalting xizmatlari, raqamli platformalardan foydalanish 
hamda hududiy infratuzilmani rivojlantirish o‘zaro uyg‘un holda amalga oshirilishi lozim. Bunday yondashuv 
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xotin-qizlar tadbirkorligini rivojlantirish orqali ularning bandligini oshirish, mahalliy iqtisodiy barqarorlikni 
mustahkamlash va mamlakat iqtisodiy o‘sishiga sezilarli hissa qo‘shish imkonini beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston Respublikasi sharoitida xotin-qizlar o‘rtasida mahalliy tadbirkorlikni rivojlantirish masalalari 

iqtisodiy va ijtimoiy jihatdan muhim ahamiyat kasb etadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, so‘nggi yillarda 
davlat tomonidan amalga oshirilgan islohotlar, jumladan, moliyaviy qo‘llab-quvvatlash dasturlari, normativ-
huquqiy chora-tadbirlar hamda ta’lim va konsalting xizmatlarini kengaytirish xotin-qizlarning tadbirkorlik 
faoliyatini rag‘batlantirishga xizmat qilmoqda. Mazkur jarayon xotin-qizlar bandligini oshirish, oilaviy daromadlarni 
ko‘paytirish va mahalliy iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Tadqiqot davomida xotin-qizlar tadbirkorligining asosiy yo‘nalishlari aniqlanib, ularning asosan xizmat 
ko‘rsatish sohasi, hunarmandchilik, savdo hamda qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlashga yo‘naltirilgani 
aniqlandi. Ushbu yo‘nalishlar xotin-qizlar uchun boshlang‘ich kapital talabining nisbatan pastligi, mahalliy 
resurslarga tayanishi va uy sharoitida faoliyat yuritish imkoniyati mavjudligi bilan izohlanadi. Ayniqsa, qishloq 
joylarda hunarmandchilik va qishloq xo‘jaligi yo‘nalishlari xotin-qizlar bandligini oshirish bilan birga, hududiy 
iqtisodiy faollikni kuchaytirishda muhim omil sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Moliyaviy qo‘llab-quvvatlash tadbirkorlik faoliyatining barqarorligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. 
Tadqiqot natijalari imtiyozli kreditlar va subsidiyalar olgan xotin-qizlar tadbirkorlik faoliyati moliyaviy yordamdan 
foydalanmagan ayollarga nisbatan barqarorroq va samaraliroq ekanligini ko‘rsatdi. Shu bilan birga, moliyaviy 
qo‘llab-quvvatlashning samaradorligi biznes-rejalashtirish, moliyaviy savodxonlik va marketing ko‘nikmalarining 
rivojlanganlik darajasiga bevosita bog‘liq ekanligi aniqlandi. Bu holat xotin-qizlar tadbirkorligini rivojlantirishda 
kompleks qo‘llab-quvvatlash yondashuvining zarurligini tasdiqlaydi.

Tadqiqot natijalari hududiy tafovutlarning mavjudligini ham ko‘rsatdi. Shahar hududlarida xotin-qizlar 
tadbirkorligi nisbatan keng rivojlangan bo‘lsa, qishloq joylarda bozor infratuzilmasining yetarli darajada 
shakllanmaganligi, transport va logistika imkoniyatlarining cheklanganligi hamda raqamli savodxonlik darajasining 
pastligi ayrim qiyinchiliklarni keltirib chiqarmoqda. Shu bilan birga, qishloq hududlarida hunarmandchilik va 
qishloq xo‘jaligi yo‘nalishlarida faoliyat yuritayotgan tadbirkor ayollarda daromad barqarorligi va o‘z-o‘zini 
ta’minlash imkoniyati yuqoriroq ekanligi kuzatildi.

Raqamli texnologiyalar va onlayn savdo platformalari xotin-qizlar tadbirkorligini rivojlantirishda yangi 
imkoniyatlar yaratmoqda. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, raqamli platformalardan faol foydalanayotgan 
xotin-qizlar o‘z mahsulotlarini keng auditoriyaga yetkazish hamda bozor sharoitida raqobatbardosh faoliyat 
yuritishda yuqori natijalarga erishmoqda. Shu sababli, raqamli savodxonlikni oshirish va innovatsion 
texnologiyalarni joriy etish xotin-qizlar tadbirkorligini yangi bosqichga olib chiqishning muhim omili hisoblanadi.

Asosiy muammolar sifatida moliyaviy resurslardan samarali foydalanish bo‘yicha bilim va ko‘nikmalarning 
yetarli emasligi, bozor va marketing bilimlarining cheklanganligi, hududiy infratuzilma va logistika imkoniyatlarining 
yetishmasligi hamda raqamli savodxonlik darajasining pastligi aniqlangan. Ushbu muammolarni bartaraf etish 
orqali xotin-qizlar tadbirkorligini yanada rivojlantirish imkoniyati mavjud. Shu maqsadda moliyaviy qo‘llab-
quvvatlashni ta’lim va konsalting xizmatlari bilan uyg‘unlashtirish, hududiy infratuzilmani rivojlantirish, maxsus 
biznes-inkubatorlar tashkil etish hamda raqamli texnologiyalarni keng joriy etish maqsadga muvofiqdir.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari xotin-qizlar o‘rtasida mahalliy tadbirkorlikni rivojlantirish iqtisodiy 
o‘sish, ijtimoiy barqarorlik va bandlikni oshirishning samarali vositasi ekanligini ko‘rsatadi. Kompleks va tizimli 
qo‘llab-quvvatlash yondashuvi orqali xotin-qizlar tadbirkorligi nafaqat ularning shaxsiy farovonligini oshiradi, 
balki mamlakat iqtisodiy rivojlanishiga ham sezilarli hissa qo‘shadi.
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